
CUENTA PÚBLICA 2018
RESUMEN ECONÓMICO ADMINISTRATIVO DE LAS ENTIDADES DE CONTROL INDIRECTO1/

09 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
 (PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN

SERVICIOS
PERSONALES

GASTO DE
OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE

CORRIENTE

PENSIONES Y
JUBILACIONES

SUMA INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓNSUMA

DENOMINACIÓN2/ TOTAL

8,110,614,249 1,746,807,647 414,457,578 1,250,286,501 82,063,568 6,363,806,602 6,363,806,602TOTAL APROBADO

65,715,021,941 4,885,631,653 2,828,407,263 1,986,269,038 70,955,352 60,829,390,288 60,282,182,431 547,207,857TOTAL MODIFICADO

65,715,021,941 4,885,631,653 2,828,407,263 1,986,269,038 70,955,352 60,829,390,288 60,282,182,431 547,207,857TOTAL DEVENGADO

65,715,021,941 4,885,631,653 2,828,407,263 1,986,269,038 70,955,352 60,829,390,288 60,282,182,431 547,207,857TOTAL EJERCICIO

J0U Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios
Conexos

218,175,005 218,175,005 218,175,005Aprobado

148,227,256 148,227,256 148,227,256Modificado

148,227,256 148,227,256 148,227,256Devengado

148,227,256 148,227,256 148,227,256Ejercicio

J2R Administración Portuaria Integral de Ensenada, S.A. de C.V.

Aprobado

68,442,521 68,442,521 68,442,521Modificado

68,442,521 68,442,521 68,442,521Devengado

68,442,521 68,442,521 68,442,521Ejercicio

J3C Administración Portuaria Integral de Puerto Madero, S.A. de
C.V.

24,564,533 24,564,533 10,894,394 13,663,888 6,251Aprobado

63,408,221 34,631,819 13,234,513 21,391,055 6,251 28,776,402 28,776,402Modificado

63,408,221 34,631,819 13,234,513 21,391,055 6,251 28,776,402 28,776,402Devengado

63,408,221 34,631,819 13,234,513 21,391,055 6,251 28,776,402 28,776,402Ejercicio

J3L Ferrocarril del Istmo de Tehuantepec, S.A. de C.V.

721,908,059 76,276,462 36,250,350 40,026,112 645,631,597 645,631,597Aprobado

746,356,975 396,542,870 96,348,198 300,194,672 349,814,105 349,814,105Modificado

746,356,975 396,542,870 96,348,198 300,194,672 349,814,105 349,814,105Devengado

746,356,975 396,542,870 96,348,198 300,194,672 349,814,105 349,814,105Ejercicio

J4Q Organismo Promotor de Inversiones en Telecomunicaciones

173,805,076 173,805,076 54,707,076 119,098,000Aprobado

175,390,965 175,390,965 59,678,320 115,712,646Modificado

175,390,965 175,390,965 59,678,320 115,712,646Devengado

175,390,965 175,390,965 59,678,320 115,712,646Ejercicio

J4V Fideicomiso de Formación y Capacitación para el Personal
de la Marina Mercante Nacional

75,715,784 75,715,784 75,715,784Aprobado

81,358,380 81,358,380 81,358,380Modificado

81,358,380 81,358,380 81,358,380Devengado

81,358,380 81,358,380 81,358,380Ejercicio

J9E Servicio Postal Mexicano

667,468,583 667,468,583 585,436,699 82,031,884Aprobado

2,597,744,777 2,597,744,777 1,537,751,354 989,165,016 70,828,408Modificado

2,597,744,777 2,597,744,777 1,537,751,354 989,165,016 70,828,408Devengado

2,597,744,777 2,597,744,777 1,537,751,354 989,165,016 70,828,408Ejercicio

Cuenta Pública 2018

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Página 1 de 2



CUENTA PÚBLICA 2018
RESUMEN ECONÓMICO ADMINISTRATIVO DE LAS ENTIDADES DE CONTROL INDIRECTO1/

09 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
 (PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN

SERVICIOS
PERSONALES

GASTO DE
OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE

CORRIENTE

PENSIONES Y
JUBILACIONES

SUMA INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓNSUMA

DENOMINACIÓN2/ TOTAL

JZN Agencia Espacial Mexicana

77,821,489 77,821,489 43,549,130 34,246,926 25,433Aprobado

81,248,611 81,248,611 47,962,183 33,165,735 120,694Modificado

81,248,611 81,248,611 47,962,183 33,165,735 120,694Devengado

81,248,611 81,248,611 47,962,183 33,165,735 120,694Ejercicio

KCZ Telecomunicaciones de México

337,758,486 337,758,486 337,758,486Aprobado

1,135,113,669 1,135,113,669 776,355,183 358,758,486Modificado

1,135,113,669 1,135,113,669 776,355,183 358,758,486Devengado

1,135,113,669 1,135,113,669 776,355,183 358,758,486Ejercicio

KDH Grupo Aeroportuario de la Ciudad de México, S.A. de C.V.

5,813,397,234 313,397,234 193,340,844 120,056,390 5,500,000,000 5,500,000,000Aprobado

60,617,730,565 383,600,561 215,719,133 167,881,428 60,234,130,004 59,686,922,147 547,207,857Modificado

60,617,730,565 383,600,561 215,719,133 167,881,428 60,234,130,004 59,686,922,147 547,207,857Devengado

60,617,730,565 383,600,561 215,719,133 167,881,428 60,234,130,004 59,686,922,147 547,207,857Ejercicio

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ El rubro de Ejercicio incluye Presupuesto Pagado y ADEFAS.
Fuente: Elaborado en la Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en la información que se encuentra registrada en los sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
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